



2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年1月31日

上場会社名 株式会社 関電工

上場取引所 東

コード番号 1942 URL <https://www.kandenko.co.jp/>

代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 森戸 義美

問合せ先責任者 (役職名) 経理部長 (氏名) 山口 秀則

TEL (03)5476-2111

四半期報告書提出予定日 2020年2月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	427,978	10.4	21,881	14.0	22,717	13.8	14,467	13.6
2019年3月期第3四半期	387,716	13.3	19,197	6.5	19,967	6.0	12,733	6.4

(注)包括利益 2020年3月期第3四半期 15,757百万円 (41.4%) 2019年3月期第3四半期 11,141百万円 (△34.2%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	70.83	65.12
2019年3月期第3四半期	62.34	57.37

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	466,483	255,894	53.1
2019年3月期	459,854	245,954	51.8

(参考)自己資本 2020年3月期第3四半期 247,639百万円 2019年3月期 238,432百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	13.00	—	13.00	26.00
2020年3月期	—	15.00	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	—	—	13.00	28.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注)2020年3月期第2四半期末の配当金15円は、「創立75周年記念配当」2円を含んでおります。

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	600,000	6.5	33,000	10.0	33,600	9.1	21,600	9.6	105.75

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2.四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注意事項(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年3月期3Q	205,288,338 株	2019年3月期	205,288,338 株
2020年3月期3Q	1,029,736 株	2019年3月期	1,029,325 株
2020年3月期3Q	204,258,790 株	2019年3月期3Q	204,259,581 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

(参考)個別業績予想

2020年3月期の個別業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	525,000	6.5	27,500	13.9	28,500	13.2	19,000	11.2	93.02

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 【参考】四半期個別財務諸表	9
(1) 四半期貸借対照表	9
(2) 四半期損益計算書	11
4. 補足情報（個別業績の概要）	12
(1) 2020年3月期第3四半期の個別業績	12
(2) 2020年3月期の個別業績予想	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間の事業環境につきましては、電力設備投資の圧縮基調が継続されたものの、国内建設投資はオフィスビルの建設需要や物流施設の整備・拡充などを背景に底堅い状況で推移いたしました。

こうした状況の中、当社グループは、設備の省エネ・長寿命化やBCP対策など多様化するお客様ニーズを的確に捉えた営業活動を積極的に展開しました。併せて、コストマネジメント手法の深化や管理間接コストの削減に注力するとともに、豊富な手持ち工事量に対応するため、要員の柔軟かつ効率的な運用や現場サポート体制の強化に取り組みました。

この結果、当第3四半期累計期間の業績につきましては、下記のとおりとなりました。

(連結業績)

完成工事高	4,279億7千8百万円	(前年同四半期比	110.4%)
営業利益	218億8千1百万円	(前年同四半期比	114.0%)
経常利益	227億1千7百万円	(前年同四半期比	113.8%)
親会社株主に帰属する 四半期純利益	144億6千7百万円	(前年同四半期比	113.6%)

(個別業績)

新規受注高	3,688億3千9百万円	(前年同四半期比	97.4%)
完成工事高	3,739億7千5百万円	(前年同四半期比	110.1%)
営業利益	168億1千5百万円	(前年同四半期比	108.9%)
経常利益	178億4千1百万円	(前年同四半期比	108.8%)
四半期純利益	122億5千1百万円	(前年同四半期比	109.8%)

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末の資産の状況

・総資産	4,664億8千3百万円	(対前期末比 101.4%)
・純資産	2,558億9千4百万円	(対前期末比 104.0%)
・自己資本比率	53.1%	(対前期末比 1.2ポイント増)

当第3四半期連結会計期間末の資産合計は、前連結会計年度末に比べ66億2千9百万円増加し、4,664億8千3百万円となりました。

(資産の部)

流動資産は、現金預金が74億5千万円減少したものの、未成工事支出金が86億9千8百万円増加したことなどから、流動資産合計で前連結会計年度末に比べ35億1千9百万円増加しました。

固定資産は、主に有形固定資産が21億5千7百万円増加したことから、固定資産合計で前連結会計年度末に比べ31億9百万円増加しました。

(負債の部)

流動負債は、未成工事受入金が33億6千6百万円増加したものの、支払手形・工事未払金等が68億2千4百万円減少したことなどから、流動負債合計で前連結会計年度末に比べ11億7千4百万円減少しました。

固定負債は、主に退職給付に係る負債が18億2百万円減少したことから、固定負債合計で前連結会計年度末に比べ21億3千6百万円減少しました。

負債合計では前連結会計年度末に比べ33億1千万円減少し、2,105億8千9百万円となりました。

(純資産の部)

純資産の部は、主に利益剰余金が87億4千8百万円増加したことから、純資産合計で前連結会計年度末に比べ99億3千9百万円増加し、2,558億9千4百万円となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

連結業績及び個別業績ともに2019年10月31日公表の予想値から変更しておりません。

(個別業績予想は13ページに記載しております。)

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	62,586	55,136
受取手形・完成工事未収入金等	184,424	181,026
有価証券	11,999	9,999
未成工事支出金	9,986	18,685
材料貯蔵品	4,787	9,248
その他	11,980	15,044
貸倒引当金	△494	△351
流動資産合計	285,269	288,788
固定資産		
有形固定資産		
土地	59,983	60,075
その他(純額)	47,682	49,747
有形固定資産合計	107,665	109,822
無形固定資産	5,662	5,670
投資その他の資産		
投資有価証券	47,442	48,731
その他	14,521	14,140
貸倒引当金	△705	△669
投資その他の資産合計	61,257	62,202
固定資産合計	174,585	177,694
資産合計	459,854	466,483

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	98,783	91,958
短期借入金	6,953	8,759
未払法人税等	4,249	3,639
未成工事受入金	15,036	18,403
工事損失引当金	2,372	1,758
その他の引当金	1,112	572
その他	24,486	26,727
流動負債合計	152,994	151,819
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	20,040	20,024
長期借入金	8,503	8,039
その他の引当金	620	585
退職給付に係る負債	22,902	21,099
その他	8,839	9,019
固定負債合計	60,906	58,769
負債合計	213,900	210,589
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,352	6,352
利益剰余金	211,314	220,062
自己株式	△586	△587
株主資本合計	227,343	236,091
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,530	16,253
繰延ヘッジ損益	△334	△317
土地再評価差額金	△4,990	△4,990
退職給付に係る調整累計額	883	602
その他の包括利益累計額合計	11,088	11,548
非支配株主持分	7,521	8,254
純資産合計	245,954	255,894
負債純資産合計	459,854	466,483

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
完成工事高	387,716	427,978
完成工事原価	350,507	387,547
完成工事総利益	37,208	40,430
販売費及び一般管理費	18,010	18,549
営業利益	19,197	21,881
営業外収益		
受取配当金	813	868
その他	253	250
営業外収益合計	1,066	1,119
営業外費用		
支払利息	170	148
その他	126	135
営業外費用合計	296	284
経常利益	19,967	22,717
特別利益		
固定資産売却益	75	-
投資有価証券売却益	22	-
特別利益合計	97	-
特別損失		
固定資産除却損	570	107
その他	13	21
特別損失合計	584	128
税金等調整前四半期純利益	19,481	22,588
法人税等	6,204	7,289
四半期純利益	13,276	15,298
非支配株主に帰属する四半期純利益	543	830
親会社株主に帰属する四半期純利益	12,733	14,467

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	13,276	15,298
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,696	714
繰延ヘッジ損益	5	17
退職給付に係る調整額	△444	△272
その他の包括利益合計	△2,135	459
四半期包括利益	11,141	15,757
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	10,615	14,926
非支配株主に係る四半期包括利益	526	830

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用の計算

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 【参考】四半期個別財務諸表

(1) 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	41,571	33,924
受取手形・完成工事未収入金	163,423	163,617
有価証券	11,999	9,999
未成工事支出金	5,925	12,862
材料貯蔵品	2,761	5,359
その他	10,312	13,690
貸倒引当金	△290	△184
流動資産合計	235,704	239,270
固定資産		
有形固定資産		
土地	55,177	55,259
その他(純額)	32,662	35,042
有形固定資産合計	87,840	90,302
無形固定資産	3,665	4,050
投資その他の資産		
投資有価証券	55,236	56,539
その他	13,903	13,470
貸倒引当金	△534	△502
投資その他の資産合計	68,605	69,507
固定資産合計	160,112	163,860
資産合計	395,816	403,130

(単位：百万円)

	前事業年度 (2019年3月31日)	当第3四半期会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金	87,743	82,254
短期借入金	6,050	7,150
未払法人税等	2,851	2,973
未成工事受入金	12,440	16,080
工事損失引当金	2,023	1,480
その他の引当金	268	162
その他	21,328	24,880
流動負債合計	132,705	134,981
固定負債		
転換社債型新株予約権付社債	20,040	20,024
退職給付引当金	20,480	18,157
その他	8,226	8,344
固定負債合計	48,747	46,526
負債合計	181,452	181,508
純資産の部		
株主資本		
資本金	10,264	10,264
資本剰余金	6,246	6,246
利益剰余金	187,957	194,490
自己株式	△586	△587
株主資本合計	203,882	210,414
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,471	16,198
土地再評価差額金	△4,990	△4,990
評価・換算差額等合計	10,481	11,207
純資産合計	214,363	221,622
負債純資産合計	395,816	403,130

(注) この四半期貸借対照表は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

(2) 四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
完成工事高	339,586	373,975
完成工事原価	310,371	342,833
完成工事総利益	29,214	31,141
販売費及び一般管理費	13,769	14,326
営業利益	15,444	16,815
営業外収益		
受取配当金	864	949
その他	202	212
営業外収益合計	1,067	1,161
営業外費用		
支払利息	34	35
その他	86	99
営業外費用合計	120	135
経常利益	16,391	17,841
特別利益		
固定資産売却益	74	—
投資有価証券売却益	22	—
特別利益合計	96	—
特別損失		
固定資産除却損	479	101
その他	—	21
特別損失合計	479	122
税引前四半期純利益	16,007	17,718
法人税等	4,849	5,467
四半期純利益	11,158	12,251

(注) この四半期損益計算書は、法定開示のレビュー対象ではありませんが、四半期財務諸表等規則に基づいて作成しております。

4. 補足情報 (個別業績の概要)

(1) 2020年3月期第3四半期の個別業績 (2019年4月1日～2019年12月31日)

①個別経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	368,839	△2.6	373,975	10.1	16,815	8.9	17,841	8.8	12,251	9.8
2019年3月期第3四半期	378,792	△0.1	339,586	14.9	15,444	0.4	16,391	0.8	11,158	4.8

	1株当たり 四半期純利益
	円 銭
2020年3月期第3四半期	59.98
2019年3月期第3四半期	54.63

②個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	403,130	221,622	55.0
2019年3月期	395,816	214,363	54.2

③工事種別新規受注高 (累計)

(単位：百万円・%)

	2020年3月期第3四半期 (2019・4・1～2019・12・31)		2019年3月期第3四半期 (2018・4・1～2018・12・31)		増減		2019年3月期 (2018・4・1～2019・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
屋内線・環境設備工事	197,996	53.7	201,959	53.3	△3,963	△2.0	265,741	53.6
情報通信工事	27,351	7.4	26,509	7.0	842	3.2	35,548	7.2
配電線工事	111,366	30.2	107,413	28.4	3,952	3.7	142,968	28.8
工務関係工事	32,125	8.7	42,909	11.3	△10,784	△25.1	51,829	10.4
計	368,839	100.0	378,792	100.0	△9,953	△2.6	496,088	100.0

④得意先別新規受注高 (累計)

(単位：百万円・%)

	2020年3月期第3四半期 (2019・4・1～2019・12・31)		2019年3月期第3四半期 (2018・4・1～2018・12・31)		増減		2019年3月期 (2018・4・1～2019・3・31)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
東京電力グループ※	119,013	32.3	113,379	29.9	5,633	5.0	152,348	30.7
一般得意先	249,825	67.7	265,412	70.1	△15,586	△5.9	343,740	69.3
計	368,839	100.0	378,792	100.0	△9,953	△2.6	496,088	100.0

⑤工事種別完成工事高 (累計)

(単位：百万円・%)

	2020年3月期第3四半期 (2019・4・1～2019・12・31)		2019年3月期第3四半期 (2018・4・1～2018・12・31)		増 減		2019年3月期 (2018・4・1～2019・3・31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
屋内線・環境設備工事	207,788	55.6	184,369	54.3	23,419	12.7	266,520	54.0
情報通信工事	30,332	8.1	26,784	7.9	3,548	13.2	41,790	8.5
配電線工事	101,414	27.1	98,390	29.0	3,024	3.1	138,992	28.2
工務関係工事	34,440	9.2	30,042	8.8	4,397	14.6	45,824	9.3
計	373,975	100.0	339,586	100.0	34,389	10.1	493,128	100.0

⑥得意先別完成工事高 (累計)

(単位：百万円・%)

	2020年3月期第3四半期 (2019・4・1～2019・12・31)		2019年3月期第3四半期 (2018・4・1～2018・12・31)		増 減		2019年3月期 (2018・4・1～2019・3・31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	増減率	金 額	構成比
東京電力グループ※	105,820	28.3	105,435	31.0	385	0.4	151,178	30.7
一般得意先	268,154	71.7	234,151	69.0	34,003	14.5	341,950	69.3
計	373,975	100.0	339,586	100.0	34,389	10.1	493,128	100.0

(2) 2020年3月期の個別業績予想 (2019年4月1日～2020年3月31日)

①個別業績予想

(%表示は、対前期増減率)

	新規受注高		売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
通 期	516,000	4.0	525,000	6.5	27,500	13.9	28,500	13.2	19,000	11.2

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

②工事種別新規受注高・完成工事高予想

(単位：百万円・%)

	新規受注高 (2019・4・1～2020・3・31)		完成工事高 (2019・4・1～2020・3・31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
屋内線・環境設備工事	271,000	52.5	281,000	53.5
情報通信工事	36,000	7.0	44,000	8.4
配電線工事	152,000	29.5	148,000	28.2
工務関係工事	57,000	11.0	52,000	9.9
計	516,000	100.0	525,000	100.0

③得意先別新規受注高・完成工事高予想

(単位：百万円・%)

	新規受注高 (2019・4・1～2020・3・31)		完成工事高 (2019・4・1～2020・3・31)	
	金 額	構成比	金 額	構成比
東京電力グループ※	156,000	30.2	155,000	29.5
一般得意先	360,000	69.8	370,000	70.5
計	516,000	100.0	525,000	100.0

※東京電力グループ：東京電力ホールディングス㈱、東京電力フェュエル&パワー㈱、東京電力パワーグリッド㈱、東京電力エナジーパートナー㈱

(注) 業績予想の適切な利用に関する説明

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。